Noe maledictio Cham mediante, qui cum vxore & liberis pulsus patria domo, propter nonnullas impudentes & impias nugas, ac nescio quæ detestanda catmina, veniens in Arabia, postmodum ex nomine eius dictam Chanaã, & incolæ Chananæi; non instructus à parente in ritibus & vero cultu veri Dei, successoribus reliquit hereditatē pessimam, nempe Diuinitatis ignorantiam, testate Lactantio Firmiano: res certè notatu digna, per transfennam, quārum interstit de fectus instructionis patriæ, aut desertio regionis in qua viget religio; notanda, in quā, excursoribus istis per regiones, priusquam religionis fundamenta sint probè edocti. *Hæc fuit, inquit Lact. de Chananæis, prima gens qua Deū ignorauit, quoniam princeps eius & conditor cultum Dei à patre non accepit, maledictus ab eo: itaque ignorantiam diuinitatis minoribus suis reliquit.*

Lact. l. 2.
inst. c. 14.

Ast, saluo honore stantium pro hac opinione, nō fit satis annosa idololatria, quandoquidem ante diluuiū essent idololatæ ex posteris Cain. Eruditissimus n. Genebrardus tenet idololatriam & cultū falsorum & fictorū quorundā Deorum cepisse per filios Cain tēpore Enos; qui solus ex tota familia sua maiorum religionem sartam tectam retinuit & conseruauit. Potuit ita accidisse circa annum 325 ab orbe condito.

17.

Lyrans in postilla super c. 4 Gē sic ait: *Dicunt Hebrai de Iabel fratre Tubal ex patre, quod fecit tentoria ad ponendum idola; & de Tubal dicunt, quod canebat instrumentis musicis coram idolis ea venerando.*

Idem ibidem paulò post: *Tunc, dicunt Hebrai, incœperunt homines attribuere nomen Domini creaturis, ut soli, luna &c. Quo euidenter videtur spectare caput 4. Genesis, sic habens de Enos: Ipse cepit inuocare nomen Domini. Id est, cepit tunc serid, & ardentius supra quā alias colere Deum, inuocare nomen eius; orationes & virtus ad precandum Deum instituere, alios docens & inducens ad similia, ut quasi per antiperistasin sopiret ignem, aut potius suffocaret scintillam idololatriæ, quæ tum temporis serpebat, & pedetentim se*

M 4

vbi-

vbique diffundebat, euertens veram religionem.

*Lact. l. 2.
inst. ca. 14.*

Porro & si referatur idololatria & ignorantia Dei (remotio enim à cognitione Dei paganum facit, testatur Lactantio) ad aliam superiorem originem, scilicet Cain, qui non videtur multum abfuisse ab idololatria, utique cui tam exigua religio, tam pusillus honor deditur Deum, ut offerret ei præ sordida tenacitate nihil propter fructus terræ, animo remisso, & male affecto, quandoquidem etiam atheisticè ausus fuit in agnoscendo eri corâ fratre & asserere, non dari iustitiam neque dicem ullû; post hanc vitam se non sperare aliamque

*Gen. 4.
Errores
Cain.*

*Vide Lyr.
in addit.
4. ad c. 4.
Gen.*

esse constitutû præmiû benè viuentibus, nullû supplicium impijs, uti refert Ionathas Chaldaeus, cuius sententia Chaldaica magnæ authoritatis est apud Hebræos. Adhuc his non obstantibus religio Iudaica prædit antiquitate idololatriam, & impietatem idololatrarum. Quanquâ enim Iudas, à quo nomen Iuda-

*Iudæi no.
mè vnde.*

dudum exstiterit post idolorum cultum; eius tamen des religio vetustior est, quod talis & eadē fuerit aquâ Iudas esset. Siquidē Judæ fides, Iacob fides est, Iacob fidem Isaac, & sic Abraham tenuit; qui post ab Iudæ Chaldaeorum impietate, ab vno vero Deo immo-

*Hebræi
vnde di-
cti.*

*D. Aug. l.
16. de civ.*

*c. 3. Possit
esse opi-
nio, aut,
vt ex Abra-
hâ tanquâ
Abrahami,
dicti esse
videatur;
sed nimi-
rû hoc ve-
rum est
quod ex
Hebræi.*

tè fidem & religionē recepit, conformē ei quâ sectatur Heber, à quo Iudæi vocem Hebræus ocsumunt, sententia D. Augustini: & procul dubio conformē, quâ pridē didicit Adâ sub eodem præceptore, sempiternè eodē & immutabili, Deo scilicet Creatore. Hebræus des & religio est à Sem & Noe; Noe eadē est cū fidelibus; Enos & Abel vna est; Abelis est Adâ & Euzæ, qui puri omninò & immunes ab omni idololatria, utique qui Dei discipuli, Angelorum condiscipuli fuerunt sub quo vero Deo nihil discerent, nihil hauriant directè pugnans cum honore eius (vbi idololatriæ cultus, & omnis irreligiosa impietas) nec poterant imbui fide opposita fidei Abraham, ex quo vterque symboli & fidei lectionem didicerit & recitauerit eodem præceptore. Fides igitur & religio Hebræorum prouenit ab Abraham, & per traditionem manat à primis parentibus Adam & Eua.

omni idololatria vetustioribus, ac exinde concluditur cum eloquente & erudito Lactantio, eos aberrare à via veritatis, qui putant multorum Deorum cultum esse à mundi exordio: paganismum & impiam idolorum religionem vetustiore dinina & vera fide, quam putant postea adinuentam, quod non norint initium & originem veritatis. *Errant igitur qui Deorum cultus ab exordio rerum fuisse contendunt, & priorem esse gentilitatem quam Dei religionem, quam putant posterius inuentam, quia fontem, atque originem veritatis ignorant, inquit Lactantius.* Lact. l. 2. c. 14.

Ab his dependentem hanc infero conclusionem; nimirum, quotquot statuerunt in hac parabola de prodigo, secundum sensum allegoricum, seniore designari Israeliticam gentem, iuniore Ethnicos, appositè dixisse; obseruata vetustate religionis Judaica, quæ longo tempore præcurrit idolorum impietatem; ideoque subscriptione nominis, & sigilli appensione sententiam istam probo & amplector. Insuper ambabus vlnis complexor & veneror vetustam hanc nostram, præscam & augustam religionem, eandem cum Iudæica, quoad articulum adorationis, cultus, cognitionis vnius veri Dei; nec videre neque sentire volo nouitiam aliam; vos obsecrans & obtestans, Auditores, id ipsum præstare & sapere; *Viuat, viuat cana fides, cede nouella fides.* Pulchra sane ratio, & meo iudicio, doctrina referta.

Atat, qui altius foderet, & se demergeret in antiqua æraria sanctorum Doctorum, an non aliam magis moralem educere queat? Quæramus & inueniemus. Meministis, à me dictam elapsis diebus, senectutem sapientem, prudentem, consultam; rursus, adolescentiam stultam, vesanam, insipientem? Ac, vt plurimum, canos illos vertices esse quasi sanctuaria, in quibus thesauri sapientiæ reconduntur; è contra iuuenes impubes desipientiæ pignora? Aduertite quantum intersit firmiter memoria retinere dicta hæcenus, sine quibus sequentia edisseri non queunt absque molesta repetitione. Per senectutem accipitur sapientia, per iu-

uentutem stultitia. Quis verò scit an Seruator nobis indirectè notatam velit insipientiam Gentilium in Athæorum, quam idololatrarum, dicendo eos, adlescentiores; nec non sapientiam verorum fidelium credentiū in verū Deū, colentium vnum solum Deum quibus diuina lex est, nomine seniorū & antiquiorum eos signando? Ego verò arbitretur ita esse. Enimvero si quis sit in orbe honor, si quæ sapientia, est cognitio Dei, est acceptio legum diuinarum à Deo, est potestatem habere verum Deum, est ipsi fidele exhibere misterium.

Deut. 4.

Hac est enim vestra sapientia & intelligentia coram populis, ut audientes vniuersi præcepta hæc dicant in populo sapiens, & intelligens, gens magna. Non alia grandis qua habeat Deos appropinquantes sibi, Deus noster adest cunctis obsecrationibus nostris,

Joan. 17.

Moyles ad populum Israel. Hac est vita æterna, ut agnoscant te solum verum Deum, & quem misisti in mundum Christum, dicebat aliquando Dominus. Quæ ignorantia, vel potius vesania, quàm nullum agnoscere Deum, factorem, creatorem, patrem? Discipulus sapiens in corde suo, non est Deus; quod tamen per se discere possumus naturaliter, si ad nos ipsos compareremur. Nonimus siquidem omnes, à nobis ipsis non esse, neque nobis nos esse patres, sed patre & matre genitos: Non enim eramus antequam essemus, ut fieri possemus à nobis. Deinde, scimus probè patres etiam auos, proauos ab alijs quoque esse uti & nos; & illi quodam primo, qui sit radix & origo gemmantium baccharum, ni contra naturam absque termino vltimo infinitum catur.

Psal. 13.

Aristoteles §. Physicorum: In causis essentialibus subordinatis non potest iri in infinitum. Progressus in infinitum repugnat naturæ. In natura, omnia ordinantur numero, pondere & mensura; infinita autem in ordine cogi non possunt.

D. Augustinus libro II. de ciuit. Dei cap. 5. ait, non esse hominum cogitationes, imaginari loca infinita, cum locus nullus sit præter mundum: item cogitare præterita tempora vacationis Dei, cum nullum tempus sit præteritum.

D. Augustinus libro II. de ciuit. Dei cap. 5. ait, non esse hominum cogitationes, imaginari loca infinita, cum locus nullus sit præter mundum: item cogitare præterita tempora vacationis Dei, cum nullum tempus sit præteritum.

de mandum. Sic stultum dicimus procedere in infinitum in generatione hominum, cum sistendum sit in creatore Deo, qui primum hominum produxerit.

D. Aug. tom. 9. ferra 2. Pasche, serm 41, ait Platonem libro de constitutione mundi, inducere Deum factorem Deorum facientem scilicet Deos caelestes, ibiq; sistit.

Tertullianus in apologetico cap. 10. talem Deum vocat mancipem, id est, superiorem ac potiozem, qui reliquis divinitatem communicavit. Adeo non est progredi in infinitum.

Primus verò ille, debuit esse aeternus, aut ex materia aeterna, aut ipse Deus. Quae cum ita esse nequeant, concedendum est ipsi principium aliquod & dicendum productum alio ab alijs modo. Quo autem alio quam creatione? Quis crearet rem tam sublimem è nihilo, praeter Deum creatorem omnium? Sicq; ingressus tui ipsius scholae, à teipso discis necessario statuendum & credendum esse Deum, contra Athæos insipientes. Desipiunt, qui non credunt Deum; adolescentunt, qui credere & confiteri nesciunt factorem, rectorem, motorem praegrans huius orbis vnum. O vesaniam! O insipientiam! Cernere infinitatem rerum existentium, nec arbitrari eum existere à quo solo, per quem solum, in quo solo omnia existunt? Ecce sunt caelum & terra, inquit s. Augustinus, clamat quod facta sunt: mutantur enim atque variantur. O stoliditatem! Tot tantisque potiri bonis, nec putare aliquem eorum collatorem! Porcos æmulari, qui glandinibus ventre opplentes, non aduertunt à quopiam concussa quercu sibi demitti! calorem sentire, nec credere subesse ignem! videre & audire gratum murmur deficientis iugiter rivuli, & non arbitrari aliquem esse fontem! Cernere fluxum creaturarum, nec existimare dari creatorem! Videre celebrè & magnificam fabricam, eius conservationem tam industriam & concinnam, nec credere eius quemquam architectum qui extruxit, qui conseruet, qui praeservarit à casu & ruina tot retro seculis? Concedere in corpore humano animam, ab operationibus eius manifestis; & inficiari in mundo esse motorem qui moueat, qui regat cuncta, spectando

Insipientia Atheorum non credentium Deum.

D. Aug. tom. 1. l. 11. conf. c. 4.

to ordine, & moderamine rerum omnium! Si bonum (mentis humanæ miraculum) attentius considerans, cernis rotas intertextas hæc, illarum proprio motu singulas moueri in gyrum, nulla aliam pediente, inspicias, lustras, circumspicias vt deprehensum mouens primum rotarum omnium; credis enim non posse, vt omnes moueantur ordine tam concertato & regulato, quin detur aliqua causa effectrix motorum istorum compositorum: Et cum inspicitur hæc cherrimus orbis, refertus varijs creaturis, componitur & regulatur, nunquid insania mera arbitror non esse Deum aliquem, motorem & rectorem totius logij orbis?

Ita. 40. *Leuate in excelsum oculos vestros & quis creauit hæc.*

Rom. 1. *Inuisibilia Dei à creatura mundi per se facta sunt intellecta conspiciuntur: sempiterna quoque eius virtus & diuinitas; ita vt sint inexcusabiles. Tu uidentem est Deum esse, vt nulla natio detur subterfugium, quæ non sit imbuta quadam opinione existentia, etiam si ab omnibus non sit agnitus clarè & distinctè secundum suas proprietates. Omnibus naturaliter secreta est cognitio existendi Deum, ait doctor Damascenus. D. Augustinus tom. 9. tractatu 106. in Iohannem tantam, ait, esse vim diuinitatis, vt ratione videntem possit abscondi.*

Lactantius libro 1. instit. cap. 5. *Veritatis ipsius vis est, vt nemo possit esse tam cæcus, qui non uideat uentem se oculis diuinam claritatem.*

Proclus ille Platoniceus in elementatione sua Theologica, de Deo atque diuinis subtilissimè loquitur, quamuis in multis aberret.

Cicero 1. de Leg. 2. de natura Deorum, & 1. Topica. *Nulla natio est tam barbara, nulla gens tam fera, quæ mentem non imbuerit Deorum religio, et si qualis hominibus sit, nesciat. Quis enim tam à ratione alienus, insensatus, qui ingruente graui periculo mox aduocet numen: argumentum sane in nobis impetratum à Deo cognitionem diuinitatis tantam, vt in per-*

Omnis
gens cre-
dit esse
Deum nec
vlla peni-
tus athæa
existit.

se se exerat, velint nolint Athæi? Signatum est super nos
lumen vultus tui Domine Gentilitatem igitur incredula
eam, in quo, quæ amplectitur Atheismum, clarè
repræsentat, iuuenis noster & stultus prodigus.

5. Ast mittamus Atheos, negantes principium prin-
cipiorum, potius, flagellis & pœna excipiendos quam
disputatione dignos. Veniamus ad Idolorum cultores
insensatos, qui ius honoris diuini Deo denegantes, il-
lud creaturis tribuunt. Quæ maior infantia, dicam?
an amentia, quam Idololatrarum, qui homines adhuc
superstitibus pro Dijs colunt, aut in se, si adfuerint; aut
in imagine, si abfuerint, eosque omninò sibi similes,
quoad naturam? Non potèntiores, non nobiliores se,
quantum ad communem omnium extractionem?
Quodque vesanius est, viros & feminas mortuos ve-
nerantur, in anima miserimos, flammis æternis æter-
num addictos & cruciatos? O timorem vanum, si ti-
more aguntur! O amorem vesanum, si amore impel-
luntur! O assentationem inutilem, si ad assentationem
eas creaturas Diuorum adscribunt numero!

D. Augustinus tomo 6. lib. 22. contra Faustum cap.
17. Ex desiderio mortuorum constituta sunt imagines, atque
inde simulacrorum usus exortus.

Jdem ibidem: Adulatione diuini honores delati tan-
quam in calum receptis.

Verùm super omnes insanierunt Ægyptij veneran-
tes porcos & cepas: item, colluuiem animantium, vi-
uorum & mortuorum, vt eluros, vitulos, ichneumones,
alio nomine dictos glires Pharaonis canes, astor-
gios, lupos, crocodylos, & alia multa; neque venera-
tionem ipsorum publicam profiteri, pudori, sed hono-
ri & laudi duxerunt: quin eo vsque se effundit eorum
amentia, & circumgestatas per vicos & compita vrbis
animantium istorum effigies flexis genibus venera-
rentur. Defunctis bellis suis Dijs, pectus tundunt, bal-
samo condiunt, & in locis sacris tumulant! O desipi-
entiam magnam!

O sanctas Gentes, quibus hæc nascuntur in hortis
Numina!

Psal. 4.

*Stultitiâ
idolola-
trarum.*

*1. Adorâ-
tiû viuos
non me-
liores se.*

*2. Defun-
ctis certè
dânatos.*

*Ioan Boë-
mus l. 1.
cap. 5.*

*Vide La-
ctant. l. 1.
instit. c. 15.*

*3. Animâ-
tia & fe-
ras.*

*4. Animâ-
rium effi-
gies.*

*Iuuenal.
satyr. 15.*

Non.

3. Solē &
lunam.

Nonnullam speciem præferunt recti, præ illis
solem, lunam, astra, tot lumina caelestia colunt: ut
rumi obsequio, quod præstant, radiante quam cele-
specie; potentibus syderum istorum in corpora
ora influentibus decepti; quanquã sit quoque non
renda insipientia venerari res inanimatas, homi-
obsequijs deputatas, & seruos seruorum nostrorum
cere. Denique, in genere dicendo, mancipia illa
lignorum, lapideorum, æreorum, argenteorum, aurum
non videntur vobis stultiores adolescentibus, qui
instar puellarum, necdum infantia terminos exco-
tiū inuoluunt, comunt, ornant, pectinant, fucant,
culantur suas pupas; ita curuantur, poplites flexi-
caput inclinant coram idolis; victimas mactant,

I.
Idolorum
materia,
colentiū
arguit de
mentia.

Isa. 44.

Hac fere

ex Aug.

10. 8. ser. 2.

in Psal.

93.

Psal. 93.

Tertul.

Apolog.

adu. Gen-

tes c. 14.

Josephus

contra

Appion l.

2. aut po-

tius 3.

& preces offerunt, geminantq; , credendo similes
ipsis pendere sortē suā, prosperam & aduersam
ligni cōbussit homo igni & se calefecit, reliquū autem
fecit Deū & sculpsit sibi. Curuatur ante illud, adorans
obsecrat, dicens, libera me, quia Deus meus est, qui
fitens se in opere suo agnoscere maiestatem diuinam
men melior est artifex Deo suo; ille enim huiusmodi
& causa est. Quis ignorat quod causa est nobilitatis
fectus? Quin, qui non sculpsit, præstantior est causa
di Dijs, siquidem operatur, quæ nō potest simulacra
Manus habent & non palpabunt, pedes habent &
ambulabunt. Quod magis est, ipsa bestia potest
est omni idolo; quia plura ipso potest: clamare potest
idolum minime. Non clamabunt in gutture suo,
enim est spiritus in ore ipsorum. O Deas, quæ multa
quæ stoliditas, colere simulacra, arbitrari vitulorum
nufacto aliquam inesse diuinitatem!

D. Augustinus tomō 10. ser. 9. de tempore: Simulacra
cabra colentium cæca stultitia, imò non ferenda deum
mortali manu formatum vitulum putare diuinum.
Idem alibi: Nihil tam puerile quam idola colere
nihil stolidius quam diuina legis non obedire præceptis.
D. Aug. tomō 1. lib. de vera & fælsa religione, cap.
refert Magnū illū Socratem (qui sui temporis sapi-
tissimus, aut inter sapientes primus Apollinis oraculo

est habitus) non magni aestimasse antiquitatis idola; *l. 5. instit.*
 iurando potius per lapidem, canem, hircum, quercu, *cap. 15.*
 & alia sibi primum obuia, si quando iusiurandum ab *Justin.*
 eo extorqueretur, quam per simulachra ob rationes a *Martyr*
 S. Augustino allatas. Quin suspicantur nonnulli vene- *Apol. 1.*
 no extinctum, quod renueret venerari idola (vt *La*
 ctantius Firmianus) cultum eorum sublatum volens, *S. 2.*
 vti que qui opera hominum ea solum duceret. *Quan*
 quam falsò putat Caluinus Idololatrias priscorum se *Eusebius*
 culorum non fuisse tani stolidos, vt crediderint struem *l. 3. de*
 frustorum ligneorum, aereorum, aureorum, & alterius *prop. Eu.*
 generis esse Deos suos, non potius rem per simulachra *c. 14. Va-*
 denotata: in quem nunc disputatione instituire nolo, *frustor. ler. Max.*
 neque velitari; est qui aueat eum in fugam vertere, *l. 1. c. 11.*
 mat arma quæ nobis cudit doctissimus Matthias Bos *Libello de*
 semius, Amsterodamus, in tractatu expressè in Calui- *Idolol. cõ-*
 num composito super hac re. *tra Cal-*
uinum.

11.

Amplius; An non mera dementia, Deorum plurali- *Euseb. l. 5.*
 tate credere? Meminit alicubi Hesiodus triginta mil *de prop.*
 lia Deorù, in honore habitorù; & Tertullianus scri- *Euã c. 15.*
 bit à Varrone recensitos trecentos Deos dictos *Ioues restis est*
 siue Iupiteres; omisis infinitis alijs, quorum numerum *30000.*
 si texerem, dies me potius deficeret. Gentiles verò *Deorum*
 lentes tot numina sibi inuicè contraria & pugnantia, *cenferi ab*
 an non imprudenter suam aggrauant seruitutè? Mul- *Hesiodo.*
 tiplicatione dominorù diuersorù & aduersorù, sese *Vide Lact.*
 inuoluunt labyrintho inexplicabili, non valentes om- *l. 1. instit.*
 nibus famulari; nec non periculo incurrendi quorun- *c. 16. de*
 dam indignatione, dū toti sunt aucupandis fauoribus *numero*
 & gratijs aliorù. *Nemo potest duobus dominis seruire.* Id *Debritis*
 est spontè subire tyrannidè multorù Tyrannorum, ad *infitio.*
 instar Atheniensiu, qui pridem vno eodemq; tempore *Tertul.*
 subierunt iugum triginta Tyrannorum. Est insipienter *apol. ad*
 expetere numerositatem exactorum implacabilium: *uers. Gët.*
 est appetere emunctores insensissimos; quætere nouas *c. 14.*
 sanguifugas; est subdi velle pluribus Pharaonibus; *Lud. Vin.*
 quasi tyrannica vnus barbari non satis diuexarentur. *c. 11. l. 7.*
 Deinde, ô Deus bone! quæ animi abiectio tenet i- *de cin.*
 dololatrias istos, vt subeant iugum, subdant sese hominib; *Dei.*

qua. 111,

quandoque superstitibus, sibi similibus? Senon-
 bilioribus si spectes originem terrestrem, omnibus
 qualiter communem? Hominibus, inquam, ab-
 bus, adeoque ignorantibus officia à veneratoribus
 bi exhibita, quæ remunerent? Si verò ad finem
 tentes sunt; nec valent sibi litantes eximere à fru-
 cælesti, neque ab ægritudine, neque à quouis ali-
 riculo; vti que qui se ipsos tutari non possunt;
 magis quam Nabuchodonosor præpedire pom-
 auditam suam metamorphosim, tamen si velle ad-
 ri; nec Alexander Magnus se protegere à iaculo, qu-
 quam Deus, & Jouis filius haberi vellet: neque He-
 des à vermibus sædis, interna & externa rodentibus
 nihilominus perferens se acclamari Deum; ac con-
 quenter de omnibus illis Dijs, & Deabus, quos
 merus, Virgilius, Horatius, inducunt frequenter
 cios, in certaminibus & prælijs Troianorum &
 corum; quandoque vinculis adstrictos, vt Martem
 decim mensium tempore.
 Que infania ista, idololatrare, & seruire infam-
 & fædissimis quos vnquam habuit mundus? Senon-
 vt Floræ, & Veneri? Adulteris, vt Marti, pro Deo
 habiti? Incestuoso Joui, vxoris fratri, virginū Dan-
 & Europæ raptori? Sodomitæ cum suo Ganimedem
 quos honesta familia reueret in seruos adscibe-
 bi? Quæ dementia, venerari tales Deorum faces,
 post fata? Quam opem, quod subsidium ferat? Qu-
 ni fallor, Baal tulit suis Prophetis, qui importun-
 moribus ad raucedinem vsque sese dirumpentes
 spendio vitæ didicerunt bellos Deos istos imbeci-
 res mortuos, quam dum viuerent. An non ar-
 inniti, sperare auxilium è medico, qui sibi ipse
 nescit? Quærere auxilia, ab eo, cui arduum se-
 protegere? *Ficulnum praesidium ficulnum auxilium*
 secus, quorsum famulis suis, imò sibi ipsis in ne-
 tate constitutis non opitulantur? *Surgant & opul-
 tur vobis, & in necessitate vos protegant, dicitur in
 teronomio. Si filius; De es si tu es Christus, saluum
 temetipsum & nos; obijci posset.*

Dan. 4.

Dan. 3.

Justin.

hist. lib. 11.

post me-

dium.

Act. 12.

Dij, tales,

fugas,

mortes, &

vulnera,

perpessi

apud Poë-

tas legun-

tur. Venus

apud Ho-

merum

Iliad. 5. à

Diomede

vulnera-

tur.

Et apud

Virg.

Aenei. 2.

Apud

Tertul.

apolog.

aduers.

gentes c.

14. 14.

3. Reg. 18.

Vide a-

dag. chili.

17. Cët. 7.

Ficulnus

pron. ex

Theocri-

to, In Er-

gatinis fi-

culnum

praesidiū.

Luca. 23.

Præterea, quis non demereret infaniam colentium
 simulachra in quibus dæmoni? Tantæ id est prudentiæ,
 quantæ quætere ac præstolari superpetias ab hoste iu-
 rato; ac si Romani peterent opẽ ab Hannibale & Car-
 thaginensibus; barbarus & infidelis a Christianis; A-
 thenienses crederent, & spem collocarent suam in
 Philippo Macedone; ac si Catilina, Verres, Marcus
 Antonius expererent Ciceronis patrocinium in suis cau-
 sis; ac si agnus balans & tremulus confugeret sub præ-
 sidium & tutelam lupi; gallina læcessica securitatem sibi
 quæreret sub alis milui: ut enim Carthaginenses impla-
 cabile odium fouebant in Romanos, & ut ait quidam, *Nullus*
amor populis, nec fœdera, sine pace, sine inducijs *Virg. 4.*
Eneid.
 flamma ferroque insequabantur; nec aliud quærebant
 quàm ut derastrum florentissimum Romanum Imperium ad
 suos transferrent: aut sicuti Cicero, aureum illud os, au-
 reum dicam? imò potius torrentes aureos fundens elo-
 quiiq; Latine, tres illos facinorosos pro meritis suorum
 scelerum excipere capiebat: aut uti natura indidit fatale
 quoddam bellum cordibus lupi & milui, in agnium & gal-
 linam animantia cicura & infirma; ita apostatici illi spi-
 ritus, non valentes attingere ad Omnipotentem, effera-
 tem impetunt eius imaginem, hominem; nec immortale
 suum odium deponunt unquam. Atque, tametsi conceda-
 mus, malignos illos spiritus (impossibile) nostri com-
 modi tam amantes, quàm constat aduersarios; est nihilo-
 minus vefania enormis eos venerari, aut ut deuincian-
 tur, aut ut placentur. Etenim famulis suis opitulari aut
 fauere; rursus despectoribus suis non nocere non va-
 lent, nisi per Deum verum & solum ipsis liceat; similes
 canibus vincitis, qui mordere nisi soluti nequeunt; uti
 legitur in ærumnis Job. Porro, quemadmodum Deus
 nonnulla animantia produxit, tam noxia, & nocendi
 cupida, ut si facultas responderet prauæ propensionis,
 nullum animal cicur & domesticum turum esset in
 terra; aut tam imbecilla & infirma, ut absque negotio
 ullo superari & extingui queant, ut sunt scorpiones,
 aranei, & serpentuli quidam, nunquam ferientes quin
 mortem inferant, sed qui facillimè perimuntur &